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Véres esemenyek Jeruzsálemben
A zsidóság évezredes gyász- , panaszkodott, hogy a rendőrség , teljes szigorával fog eljárni, 

napján, Av hó 9-én és a rakó- ; nem teljesiti kötelességét a zsidók j 
vetkező napon az idén gyászos 1 érdekében, 
események színhelye volt a szén

: Kuk jeruzsálemi főrabbi a kom- 
A palesztinai kormány a zavar- ' münikével kapcsolatosan a sajtó 

tély szent maradványa: a Nyugati j gásokról a köv. nem őszinte kom- képviselői előtt a következő kije- 
Fal. Az egész müveit világ figyelme münikét bocsátotta ki: Tisobeóv lentést tette : 
jelen pillanatban Anglia felé irá- napján többszáz főnyi zsidó fiatal- 
nyul, hogy az arab excessusokat 
példát statuáló módon megtorolja.
Egyelőre azonban csak azt hali
juk, hogy egy cionista vezért 
tartóztattak le (!) Amint a jelen
tésekből kitűnik, a verekedésekbe 
jobbára „nemzeti" zsidók avatkoz
tak, akiknek az eset minden
esetre mementóul szolgálhat, hogy 
góluszban vagyunk és nincs zsidó 
állam ád biász gajél cedek N"33.

Jelentéseink az eseményről a 
következők:

A szentvárosban a Nyugati 
Falon az arabok által folytatott 
átépitésék okozta feszült helyzet 
egy zsidó tömegdemonstrációban 
nyilvánult meg Tisóbeov napján.
Az arabok teljesen távol tartották 
magukat as óvárosból. — Az el
múlt péntek este az arabok u eg- 
támadták a Nyugati Falnál ájta- 
toskodó zsidókat. Két zsidót sú
lyosan bántalmaztak. Az arabok 
elégettek imakönyveket, amulette
ket (kéméé), zsoltár könyveket és 
tönkretették a Falnál levő ima
berendezési tárgyakat.

Későbbi jelentések arról szá
molnak be, hogy az arabok a 
pénteki verekedések alkalmával 
megöltek egy bucharai zsidót.
Háromezer főnyi zsidó tömeg kö
vette ennek a bucharai zsidónak 
koporsóját. A rendőrség, hogy az 
esetleges összeütközéseket elke
rülje, a menetet a mellékutcákba 
akarta terelni. Verekedés támadt, 
amelynek során 21 zsidó megse
besült, köztük három súlyosan.
Dr. Weissel német cionista vezért 
letartóztatták, állítólag azért, mert 
tisobeóvi gyászbeszéde folyamán

;

— Az angolok büszkék arra, 
ember gyülekezett a Nyugati Fal- ! hogy egyik királyuk a zsoltárokat 
nál, kik beszédeket tartottak és ! (Tehilim) angolra fordította és ez- 

^ászlót tettek ki. A rá követ- által a világkultúrát gazdagította.
Apellálok — úgymond — az angol 
kormány szégyenérzetére, hogy 
kormányzása alatt ugyanazok a 
zsoltárkönyvek a zsidóság leg
szentebb helyén a Siralom Falá
nál elégettettek; annál a Falnál, 
melyet a zsoltárok szerzője, Dávid 

előállítására, akik ellen a törvény király, kezdett meg építeni.

egy
kező napon 2000 mohammedán, 
kik prófétájuk születésnapját ün
nepelték, vonult az Omar mecset
től a Szent Falhoz és kisebb 
zavargásokat követtek el- Imád
kozó zsidókat nem ínzultáltak (?) 
A kormány intézkedett a zavargók

A liszkai Jahrzeit
- A Zsidó Újság tudósítójától —

A liszkai cádik Jahrzeit-napján a egész könyvtárakat raktak ki és
hívők nagy tömege zarándokolt a kínáltak eladásra különböző — főleg
szent pap sírjához. A kegyeletnek újabb keletű — szfdrzm-sajtóter- 
és áhitatnak színhelyévé avatták 
kedden a liszkai temetőt. Oda sereg
lettek azok, akiknek lelki szükség
lete volt e szent helyről küldeni 
fohászukat az egek Urához, Av hő 
14-én, Reb Hersele irt elhalálozási 
évfordulóján.

A Liszkára vezető utak: vasút és 
országit, kedden egész nap a zarán
dokolás képét öltötték. A reggeli vo
natokon a Jahrzeitra utazók egész 
kocsiszakaszokat töltöttek meg, ahol 
talisz- és tefilinben nyilvános i-ten- 
tiszteletet végezhettek. Az ország
utak hangosak az autók, autóbuszok 
tülkölésétől. Liszka kedden egész 
nap a népvándorlás jegyében állt.
Az emberek sokasága jött és ment 
reggeltől estig. Számosán érkeztek 
csehszlovák területről is. A liszkai 
utca egy kis zsidó Heidelberg képét 
varázsolta elő. Élelmes könyvárusok

mékeket.
Nagy rajongással veszi körül a 

közönség Friedlánder Hermán liszkai 
főrabbit, Reb Hersele unokáját, 
úgyszintén a Jahrzeitra Liszkára 
érkezett ujfehértói rebbet Reb Sólem 
Eliezert és a bodrogkereszturi Reb 
Joszef Méirt.

A temető felé vezető ut teli szegé
nyekkel, kik 2 fillérekkel is meg
elégednek. Ezzel szemben a chevra 
40 fillér „ beléptidijat “ vasal be a 
jámbor jövevénytől. A cádik sírja 
fölé emelt házikóban (S.hk) rettene
tes forróság és tolongás. Mind
amellett rendkívül ájiatosan végzi 
mindenki az imáját. A sírboltban 
egyébként hárman alusszák örök 
álmukat: a középső sírban pihen a 
nagy czádik, tőle jobbra a hitvese, 
balra Reb Hersele veje és utódja 
Reb Chájim nyugszik, ki 25 év
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26 ÉVE fennálló, rendelt munkára 

jól bevezetett cipészüzlet gépek
kel és minden felszereléssel beteg
ség miatt eladó. Cim a kiadóban.

GYAKOROLT oki. tanító magánis
kolát létesítene oly vidéki orth. 
hitközségben, ahol erre szükség 
mutatkozik. Erre vonatkozó szives 
értesítéseket kérem „Magániskola" 
jeligére e lap kiadóhivatalába.

VÁLLALOK 1, esetleg 2 kereske- 
delmistát teljes ellátásra, korre
petálással. Özv. Schwarz La- 
josné, VIII. Rákóczi-ut 78.

: Pályázatok
Hirdetési díjszabás: minden szó egyszeri 
beiktatása 16, vastagon szedett betükbo 
32 fillér. Állást keresőknél szavankint 
13, vastagon szedett belükből 26 fillér. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest. VII., 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda mte- 
zendók. — Apróhirdetések csak a du elo- 

lefizetése mellett közölhetők.

^".rSbaT^'fniér'te:

zalok felvétetnek: Budapest, Sip ucca 10. 
— Hirdetések dija előre fizetendő. —
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í
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A salgótarjáni aut. orth. izr. 

hitközség pályázatot hirdet egy 
első kántori éllásre. Pályázótól 
megkivéntatik, hogy három elis
mert orthodox rabbitól képesítés
sel bíró dwb IP> nntiiD pTűi unitit 
elsőrangú, kellemes hangú 7^3 
nbisn és kiváló KY.p 7)>3 legyen. 
Pályázati kérvényben feltúntelen- 
dők: kor, képesítés és eddigi mű
ködés, Javadalmazás havi 300— 
500 pengőig, fél sechita, természet
beni lakás és a szokásos mellék- 
jövedelmek. Próbaelőadásra ki
zárólag a meghívottakat bocsátjuk 
és útiköltségét is csak azoknak 
téritjük meg.

Salgótarján. 1929. augusztus 12.
Az Aut. Orth. Izr. Hitközség 

Elöljárósága•

zetes

1 HUSZONEGY ESZTENDŐ óta 
közvetít házasságot Nagy Jenó 
Rákóczi ut 57-b. — Telefon (ceg- 
nélküli levelezés).

HÁZASSÁGOKAT eredményesen 
közvetít szigorú diszkréció mel
lett Rothstein Dávid, S. A. Ujhely, 
Kossuth Ferenc u. 3.

11

KERESEK 3 gyermekemhez ta- 
korrekt házitanitót,1 nyára egy 

Megkövetelem chűmes-rási és 
polgári iskola tanítását. Cim; 
Havas Hermán, Békésföldvár.

!

SOPRONMEGYEI rokonom, nyug- 
dijképes, szigorúan cr hodox, 
önálló özvegy, nőül venne hoz
záillő 48 — 54 éves nőt. Deutsch, 
Rábahidvég, Vasmegye.

FÉRJHEZ ADNÁM önhibáján kí
vül elvált gyermektelen asszony 
leányomat, oly 40 éven felüli 
intelligens, vallásos érzelmű fér
fihez, kinek biztos existenciája 
van és családja nincs, vagy leg
feljebb egy gyermeke. Hozo
mány 30—40 ezer P között- 
Bővebb megtudható Briszk M. 
főrabbinál, Tasnád. (Judetul Sa- 
laj, Románia.)

KERESÜNK néhány gyermek ta
nításához olyan talmudistát, aki 
a héberen kívül a gyermekeket 
az elemi iskola I—111. osztályai
nak vizsgáira előkészíteni képes, 
özv. Kohn Sámuelné, Belaton- 
szemes. _______

HUSZONNÉGYÉVES, gabonake 
reskedésben teljes praxissal bíró 
intelligens fiatalember üzletve
zetői valamint raktárnoki állást 
keres. Szabad idejében szívesen 
foglalkozik egy-két gyermek mel
lékoktatásával. Szerény igények
kel, szives megkereséseket Far
kas Dezső, Makó, cimre kér,

KERESEK szept 1-re egy idősebb, 
intelligens, vallásos nevelőnöt, ki 
ezen a téren kellő gyakorlattal bir. 
Megkivántatik 5 gyermeknek, kik 
nyilvános iskolába járnak, perfekt 
német és magyar nyelven való 
foglalkoztatása. A gyermekek I. II. 
polg; II. IV. V. elemit végeznek. 
Varrásban és háztartásban segéd
keznie kell. Ajánlkozók küldjék 
be bizonyítványaikat fénykép mel 
léklésével és fizetési igényük meg
jelölése mellett Schwartz Jenő 
földbérlőhöz, Komárno (Komá
rom, Szlovenszkó) Dunapart 52.

JÓ HÁZBÓL való 14—15 éves
fiú vaskereskedésemben tanuló
nak felvétetik. Hirschfeld Re
zső, Vác.

OKLEVELES német-zsidó tanítónőt 
keresek három gyermekhez. Keil- 
ner. Szilvásvárad.

A kapuvári aut. orth. izr. hit
község pályázatot hirdet egy 
kántor-metszői állásra Pályázótól 
megkivántatik, hogy kellemes hang
gal és elsőrendű elimédkozó 
tehetséggel, 3 elismert orth. rab
bitól kabolósszal rendelkezzék ;
n'siö ttn' nneiD tsmip p»y3 npio 
legyen. Fizetés megállapodás 
rint. Útiköltség csak a meghívott
nak téríttetik meg. 25 pengőig. 
40 éven aluli magyar állampolgá
rok küldjék pályázataikat, a csa
ládi állapot feltüntetése mellett, 
alulírott elnök elmére.

Kapuvár, 1929 aug. 7.
Rosenberger Dávid 

elnök.

MÉSZ, fával és szénnel égetett, kő
mentes minőségben, pontos szál
lítás mellett állandóan kapható 
Pollák Zsigmond cégnél, Debre- 

Miklós-u. 13.

I' 113 Sri
1

sa cen,

VÁLLALOK orth. kóser teljes ellá
tásra iskolai felügyelettel gyerme
keket 6—16 évesig. Kohn, Bpest, 
Kazinci-utca 7. I. em. 6.
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I

PARÓKÁT tarlós hullámokkal 
• (práparált) hajból legolcsóbban 

készít Teitelbaum Helén, Miskolc 
Szentpályi-u. 1.

SÍRKÖVEK minden kivitel
ben legolcsóbb gyári áron 

Jakab 
berendezett

Mr

F1
pí§ Schreiber 

villanyerőre 
sirkőüzemében Debre
cen, Hunyadi-utca 14.

A tabi Maehzlké-Tóra egylet 
keres oly melámed-ot, ki képes 
-Dini 'BJ 3"K-t oktatni és
szortibatonkint felnőtteknek mági- 
düsz-előadást tartani. Fizetés 
megegyezés szerint és szabad 
lakás. Útiköltség csak meghívott
nak lesz megtérítve.

Tab, 5689. Av 1.

Katzburs Salaméit
könyvnyomdája1
Budapest, Dob ucca 28.
Elvállalja mindennemű nyomtatvá
nyok elkészítését. — Specialista
héber nyomtatványokban.
♦D'Sp D'N3fi31 bl3 D'IBD POT1?

Goldberger Jakab
elnök.

g Ml

111 í

A pátrohai orth. izr. hitközség 
kérés egy metszőt és előimádko- 
zót. Az állás azonnal elfoglalan 
dó. Útiköltség csakis meghivott- 

... nak téríttetik mng.

m

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ.

Hoffmann és Társa könyvnyomda 
Budapest, VI, Próféta uccaOrosz Ignácz

hitk. elnök.V.
mm

\
m

EF
F 1

L

r

H

•a

I.

t
mm

i.

1*

m

X si; ífe
h 

-

■

*

ő *MI■'
i'i

;

I mSí
i

m

i



m , ‘3tr
i:

A nlkolsburgi
11, olykor csak 12 óra-csak este 

kor tért pihenőre.
ttnro 3"' '» DV3n ™Amint múlt szémunkban jelez- I JTW , — 0,jnMn >w) yw n*n

tűk, a nikolsburgi hitközség a ív 1 i —w»a3 isya Tn’l
Mordechai Binét centennárium al- ^ 3^D ' mnP w qw*
kaiméból vasarnap nagyszabású ns> 8 in 3K 7 ,nnom
emlékünnepélyt rendezett. S&lo
venszkó számos hitközségéből, de mw JLL
Magyarországból és távolabbi or- topjon ,CT11 H
szagokból is tömegesen érkeztek •
Nikoísburgbá. A szlovenszkoi jesi-I £rcjemes megemlékezni a 
vák egy része (többek kozott. egy sajátkezü feljegyzéséről,
Pozsony, Galánta, Nagyszombat) ameiyet a gaon imakönvveben 
is (elhasználta az alkalmat, hQSY találtak és mely igy szól: „bzen-
az egykori Tórafejedelem iránti neJ megfogadom beli néder, hogy
kegyeletét lerójja. Nikolsburg hit- minden oIy földi élvezetről lemon Eg amilyen szerény volt* 
községe nem látott együtt ily im- do£ mely nem föltétien nélkülöz gQ személyét illetőleg, annyira 
pozáns vallásos gyülekezetei, ami- hetetJen és mely egészségem en- nem ismert emberi ekintely hm 
óta a morvaországi hitközségek tartásához nem kvetlenul s uk kor vallási kötelezettseg teljesde 
sajnálatos vallási leroml 9a bakó- séges«. hnnek fogadalomnak ^ volt $zó Történt hogy m,
vetkezett. A szlovenszkoi reszve- magfelelően élt is; mar reggel kor az osztrák tronor°H%_ mNi_
telt nagyjában a pozsonyi Aguda négy órakor tanulni kezdett es Dietrichstein erceg vendege
szervezte meg. Az ünnepség va- ,j|||....... ,,, , kolsburgban időzött az bejelen
sárnap délután 4 óra után vette rtefte a hitközségi eloljaro^agna , 
kezdetét a nikolsburgi temetőbem .ntólM *■ hpgy meg fogja nezm a hireye^
A 6. kapitel tehilim recitalas I I gi zsinagógát. Persze, főher-
utón számos emlékbeszéd és JT _ - - - m az egész hitközség vada a toher
hltzped hangzott el. A 100 ik év- 1 f B Bj I I C I cégét. Ez utóbbi valami ok m.att
fordulóra a hitközség a siremle- ifi « glH J elkésett és mikor a, P£Un
két jókarba helyezte melynek || Ül ■ ^ ” érkezett, rabbt ^dechai epf.n
eredeti feliratát alábbiakban adjuk. I ÁtŰllZSlF I imádkozott, nem is csak mi-
(A sirkőfelirat ecseteli a gaon j I be az ájtatoskodast es csak
iiflavsá$zát és elhunytának, vala- 1 synders győri orth. 4r I kor bevégezte, ment a tronoroko
mH exttlésának komimén^- * b==h»Mv= | % hogy üdvözölje es geg^a.
it, melyről multheti akkunk be- y^nUS ételOMI A ^r'-'^llta a rabbiXrSát 

számolt.) I ldvóió minőségben minden fu^er, 1 tesnek is , i ije8erl beszélt
mi3p nwo n, pn ™ ™ és élelmiszer ÜZ a ben és bár

C*JV«fa w von dalművek r.-l. 1 mely fsp^^oz.
»S *## *!**»- 1 Végtelenül szerette hitközaégét

I "-T.r.’S.^M'sTí =285. I"-
tSs r.n w> wrt*"

vpi imnpbr ,mo ijw)’ D B j!XJ 
nnrti .m-yn bthbiwíbs-kmw mo ,$ 
va mbyn ,rrnnn nw no-Dna tik «

DW-im fflifi 1731111 113^0 
Shí *n3D3 ,nnp»n innowö

sziyjósága és jót konysága 
Wizltésének gy reszel a • 
szegények közt osztotta szel fele 
kezeli különbség nélkül- Vegte en 
tiszteletnek örvendett olyannV 'aa 

utcán mutatkozott, a 
_gálltak és vár- 

llettük a rabbi.

fő-
hogy mikor az

me
, mjg elhaladt r

SÍRKÖVET kérjen' S**költeég vetést 

rkőgyárából. Nyíregyháza. 2jg_
Mielőtt

Róna Sándor sí
Orthodox templom mellett.

m*i3p V3
mo iccm '333

metikai Intézete, B^ope$t’VI"' ^yféves működés.) 
. Párizsi Áruházzal szemben. ^ Arcápolós, bér.

(Prospektus) Dijlalantanácsada^

koz
1. em

-— _ ewibh »> köiponll meletelzlltis-
' sSTSSSCíSSCm^ Kérjen képes 

prospektust!
Kérjen
költségvetést!

jí'.x;-
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Üso és Sofroom közöttKlfOAA minőségű
_ Palesztinát ftmlék TISöbeoV filipiAiiMutter

szidás számán Tisdbeov napján elzokog- | Olyan területet keresett ki, amely
messze esik a lakott helységektől.

Amikot
tűk a templomban az „Arié Halé»

kapható mindén fűszer- és festékké- I vónajn'‘ keídetü imát, felvonult Qs* és Sofroom között, két hegy 
reskedésben. - Gyártja a budapesti ^{{em régi történetünk vértanú- kötött, összegyűjtötte a börtönben
tété mefléhf'llűít^lőatiéf 1»»Sp* ósággal telt dicsőséges fejezete és ,evö R. Akivó tanítványait s közöt- 
pangyir és Olajipar r. t. Buda- r gzem^yj élményem az ősök I ötnek szemichó-1 adott, igy
pe8SVn46f-92b93k94U,4Ó8-9!!e,0n | szenl.föld]én. megmentette a vallástörvény gyakor.

Az „Arzé Halevonajh" a Libanon jogának folytonosságát s megkímélt 
, , orr a .ni halála 1 cédrusait, a Hadrianus császár által egyes városokat a rómaiak rombo-

után ^"sireV fehérlenek a rengeteg elrendelt vérfürdő kiartirmmot szén- igától. A poroszlók már el is érték, 

cédulától, mélyekre feljegyezte ki-ki vedelt tíz hágyját Siratjá. Eireft és az avató mester tanácsára a fél- 
saját és szeretettéinek névét, vala-1 ezren vesztek el, de a hagyomány I avatott R. Méir, R. Jehüdó, R. 
mint a kérelem (bdfeosó) tartalmát, kü,önösen az rászóró harügé mai- Simajn b. Jajchói, R. Jajszé, R. 
amit a Mindenhatótól könyörög chüí}z- a tiz megölt mestert dicsőíti Nechemjó elmenekültek, ő pedig

naAy tolongás ^ foHóság dacára bánatosan Hisz közöttük oly fényes kisi01gáltatta magát a rómaiak csa- 
sikerült a liszkai czádik sirkőfelira- I nevek vannak, mint Rabbi Akiva, I pasának — saját szavai szerint 
tát feljegyeznünk, melyet alábbiak akj *-dal ajkán hal meg, | minl a kő, melyet nem lehet meg
bán adunk. (A felirat rövid tartalma: Rab6i Chanánjá bén Teradjoft,
”l!!i"yUP.aÍ! “„Sóifés’dísze a akit Tóra-tekercsbe göngyölítve éget- 
nemíedék bölcsé,8 szegények istá nek el. Meggyilkolták őket csak 
pólója siti., éleselméjti tudós, tál- azért, mert a Tórát tánulták. Had- 
mudban és kabalában egyaránt. rj^n császár é tékitítétbeh az őrült 1 vönajnw szomorú 
Elhunyt 5634. Av 144k estéjén. ) Antiöchushoz hasonlít. A Viíágtör- e8zembe jutott, hogy pár hónappal 

r* fpa ‘rtian ténelem némely zsarnoka, mint ezeIött jártam Ako völgyében, amely
STh'33 n-lril Fáraó, megelégedett volna a zsidó- isfnét 2sidó kézre jutott. Egy mér-

S'3WD StiiW' ínm ifin osn wibi ság testi vagy fizikai elpusztitásá I nök ismerősöm mutatja a terepét, 
N3'x)3 ibyii'öö ^Rhey bsb l'áWtfc vál, Ántiochus és HadHánús a zSi- | magyaráz, egyszerre rámutat két 

itt£>3 mDid) fi^333 'psi sl‘Dn jögág lelkét akarta elóüáztitani 1 p0ntra s igy egyszerűen azt mondja:
,n"33t3n tSw 3N on3ö T'5 | Ahtiochus tervének meghiúsítását | (jso-Sofroom. Szivem hangosan

chanuka-gyertya meggyújtásával tin- lüktetett a két név hallatára, fel-
nepe4ttk, dé hogyan tesszük emlé- vonult előttem R. Jehüdo b. Bovo
kezetessé Hadrián császár lelket Ölni drámai avatása, az öt mester fel-
akárő intézkedését ? Úgy : hogy avattatása, a poroszlók üldözése . ..
tanulunk. Minden ntisno, minden s néztem a két pont felé, ahol 
din, amit tanulunk emlékeztet ben- Hádriánus hatalma nem tudott győ- 
nünket áz ő pokoli tervére. Eltil zedelmeskedni. Kísérőm persze nem 
tóttá á Tóra tanulását, azt akárta, érti, mi megható van a két kis falu 
hogy a vallástörvény folyamata meg
álljon, Azért különös szigorral őriz
tette ellen, hogy he legyen autori- 
záit, vallási döntésre feljogosított 
egy másik mestertől, szémicho, azaz 
kéz-rátevéssel felavatott tudós, hogy 
ezáltal megszakadjon a zsidó vallás- 
törvény helyes, 1-lentől előirt Ián 
cölata. A talntüd felbekfcélésfe kzeriht 
Hádriánus császár kiadta a rehde- 

„aki avat, az Ölessék

1WD

forditarti.

Minderre gondoltam, amikor Tiső- 
beóvkof felhangzott az „Arzé Hale-

melódiája. És

Akinek életerejét felemésztik a 
gondok, a<i el ván merőivé az 
anyagiasságba, akinek a földöntúli 
iránt elfásult az érzéke, vegyen 
részt egy ilyen évfordulón s akkor 
azon tudattal távozik majd onnan, 
hogy nemesítette zsidó lelkét, tnel) et 
egy magasztos emlékkel gyarapítód.

—g.
nevén . . .

Schn. J.

Siófok IOrd6tteie0

egyet fen oith. "112)2
penstő és étterem

f

Vasúttól, strandtól 2 percre. 
Kitűnő házikoszt. — Pontos 
kiszolgálás. — Referenciák: 
á bpesti otth. rabbinátusnál. 

Pártfogást kér

BMiy, ortM- kóser pensió
Siófok. Batthyány, utca 6. iszám.

...... \ i - —■ i

iartós ondölálás (Dauerwellen) 
és haj festések. — Szolid árak I letet, hogy 

meg, akit avatnak, szintén; a város, 
amelyben az avatás történt, az rom
boltassák el és a határ, amelyben 
az aktus lefolyt, pusztittassék él." 
Hogy vette fel a küzdelmet a ren
delet ellen Rabbi Jehüdo Ben Bovo?

Rock Károly
hölgyfedrász

Bfresl, átidrá&syue 19.
Telefont Lipói 999—10.

ÍMm -iiíktihrtimirr— »*.. -xtmr'.VíU

V.

W .

lei

l

l

BMRBBHi

'm
-Am

-

181
m.,» Í«

i

»

5i
;
.a

■

O
)

a>
 ro

• sr

C
D
 Ö

N

Sh

O 
C 

•

'<
a;

-. • 
íü
_:-

a 
’-T
CZ
**
**
- 

-~

SS

Se
í •



,

|i '{fuiiiii
1

ii M11

■
III

1

Ilii

ifí'E1|||
Bili

:

I
1Í|

:l

1 1

, 1 flII!IIII ||M
I II

,
? 1

1

I

1111Íj
ii

4 1929. augusztus 23.gsipn üjgftö

A kolomeai és a vizsnici 
chószidok ...

mert mély igiondolatokbla elmerülve 
egyszer sem tekintett vissza. A 
rebbe a zeg-zugos sikátorok egy 
d'üledező kunyhója előtt, melyben 
szörnyű nyomorban sinylődői ki
lenc gyermekes beteg özvegyasz- 
szony lakott, hirtelen megjáilott, 
kinyitotta az ajtót és a kötegek 
egyikét a szobába gurította. A 
másik kötegíet egy éhhallal jküz- 
ködő, alamizsna elfogadását meg
tagadó, öreg taligás viskójának kü
szöbére helyezte, majd1 boldog 
megelégedéssel hazafelé bandu
kolt.

.Zimankó® téli reggel. Ko
tornia zsidó lakossága körében 
példátlanul elkeseredett harc fej
lődött ki, mely a város határain 
túl is éreztette káros hatását. A 
reggeli ima alkalmával ugyanis a 
kolomeai rebbe két lelkes hive 
eskü alatt állította, hogy az éjjel 
a fölényes tudásu szent rebbet égi- 
beszállni látta. E tanúskodás, a ma
gukat csortkovi chószidoknak val
ló nagyszámú kolomeai zsidók kö
zött, annál is inkább keltett óriási 
megbotránkozást, mivelhogy ieb- 
ben az általuk rajongásig szeretett 
csortkovi rebbe nagy tekintélyének 
csökkentését látták.

A harc egyre nagyobb méreteket 
Öltött, amennyiben a »csortkoviak« 
minden anyagi lés erkölcsi súlyúk 
latbavetésével azon voltak, hogy 
a »kolomeai« hívek propaganda jel
legű akcióját elgáncsolják.

A viszály kitörésének ötödik 
napján amidőn a chószidok harca 
már már a tetőpontját érte, egy 
éleselméjü chószidnak hirtelen 
mentő ötlete tájmadt. Azt javasolta, 
ugyanis, hogy rejtőzzék el azonnal 
két megbízható »csortkovi« a ko
lomeai rebbe udvarában és győ
ződjék meg a tanuk állításainak 
valótlanságáról. Az indítványt . 
nyomban el is fogadták. Este két 
tekintélyes hivő a rebbe lakása fe
lé vette útját, míg a többiek nyu
godtan hazamentek.

A két chószid észrevétlenül be
lopódzott a kolomeai rebbe 
kamrájába és lélekzetvisszafojtva, 
feszült figyelemmel várta a fejle
ményeket. A rebbe dolgozószobá
jának hóvirággal fedett ablakával 
szemben levő kamraajtói hasadékán 
át, könnyen fellehetett ismerni a 
foliánsok fölé görnyedt sudár ter
metű ősz 
egész vidéken 
uralkodott, amit icsak olykor zavart 
meg egy távoli malom monoton 
zakatolása. Az lelrejtőzött híveken 
leírhatatlan félelem vett erőt, mi
dőn órájuk mutatója

zenkettes felé közeledett. Közben 
a hideg oly elviselhetetlenné vált, 
hog'y csaknem iájultan estek össze. 
Csodát sejtő Várakozásukban, a 
kamra hasadékain át, mintha szel
lemeket láttak volna az> éj sötét
jében tovasurranni, (mely félelem- 
gerjesztéshez a rozoga ajtó gya
kori Izörrenése (is hozzájárult. A 
didergő chószidok izgatott kíván
csisággal le nem vették pillantá
saikat a rebbe házáról, melynek 
kéményéből vastag fellegekben 
szállt fel a kályhafüst az ég feléi.

Pontban tizenkét órakor a hí
vek nem kis ámulatára, hirtelen 
kinyílt a ház ajtaja és azon egy 
darócruhás sápadt lábrázatu paraszt 
lépett ki. Mondanom sem kell, 
hogy a chószidok szinte kővé 
revedtek midőn a báránybőrsüve- 
ges parasztban, ki jobbjában éles- 
refent hatalmas fejszét, baljában 
pedig kis ide oda pislákoló,, miszti
kus fényű lámpást szorongatott, az 
agg rebbet felismerték. Utóbbi, 
korát meghazudtoló fürgeséggel 
szaporán lépkedett, noha a hó tér- 
digérő volt. A chószidok a rebbet 
észrevétlenül követték.

A rebbe a szokatlanul csípős hi
degre ügyet sem vetve, meg 
állott, mig a város határán fekvő 
erdőbe nem Őrt, mely hóifedte fái
val, egy temető ábrázatát keltette. 
Itt bámulatos leró vei azonnal egy 
hatalmas fenyőfa ledöntéséhez lá
tott, miközben egy hagyományos 
szivbemarkoló melódiát dúdolt. Jó 
néhány óráig tartott, mig sikerült 
a rebbenek, két hatalmas^ klöteg 
fát összegyűjteni, mialatt a hívek, 
kik a rebbe eme titokzatos csele
kedetét sehogy sem tudták meg
érteni, szinte megfagytak a met
sző hidegben.

A félig megfagyott chószidok 
szemeibe, kik azelőtt a rebbet gya- 
lázkodások özönével borították el 
és a rágalmak hadát indították el
lene, ime öntudatlanul könnyek tó
dultak. A rebbe eme emberfeletti 
nemes cselekedete, olyannyira 
meghatotta őket, hogy lelkiismeret- 
furdalástól gyötörve percekig 
szótlanul révedeztek maguk elé.

Most hirtelen az órára tekintet
tek, mely nem kis meglepetésükre 
már hajnali ötöt mutatott. Erre 
gyors léptekkel a »csortkövi« bész- 
hámidrás felé igyekeztek, hol már 
javában folyt a tanulás.

Alig lépték át a tanház küszö
bét és az ott összegyűlt nyugtalan 
»csortkovi« hívek, mintegy villám
csapásra hirtelen felugrottak és 
leírhatatlan kíváncsisággal, lélek
zetvisszafojtva kérdezték:

— Nos, csakugyan égbe szállt 
a kolomeai rebbe? A két chószid, 
anélkül, hogy összebeszélt volna, 
kimondhatatlan megindultság kö
zepette, egyöntetűen felelte:

— Annál sokkal magasabbra!...
Fölösleges annak hangsúlyozása, 

hogy a viszály ezzel végleg el
csendesült és a béke helyreállott. 
A kolomeai rebbe tekintélye termé
szetesen nagy mértékben fokozó
dott a »csortkoviak« szemében.

me

sem

egy

Müller Jenő, Petrozsény,

Katzburs Salamon 
könyvnyomdája

rebbe kontúrjait. Az 
kísérteties csend

A »paraszt«, kinek galambősz 
szakállal kerített jámbor arcán, a 
hold fénye játszadozott, most hir
telen sámsoni erővel vállára kap
ta a két óriási köteget és a zsidó
negyed felé vette útját. A chó- 
szidokat a rebbe nem vette észre,

Budapest, Dob ucca 28.
Elvállalja mindennemű nyomtatvá
nyok elkészítését. — Specialista 
héber nyomtatványokban.
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szánva, de abban a támogatás
ban nincs sok köszönet. Gyarma- 
tositási, a gyáriparba való beil
lesztési kísérletek folynak amerikai

A háború kitörésének tizenötö- A háború kitöréséig a kelet- pénz segítségével, de nem tudjuk, 
dik évfordulója alkalmából újra európai zsidó nyomor és üldözte- vájjon e pénzen nem e a zsidó
napvilágot látnak a világsajtóban tés elől meg volt részben a me- ságtól teljesen elidegenedett, a 
a megemlékezések, visszatekinté- nekülés útja : Amerika. A kiüldö- SZOvjet-méregtöl teljesen átjárt em
sék légiói. Nem sokat használ már zött vagy nyomorgó zsidó kimé- bertipus termelődik-e ki? És
ugyan a páratlan vérontás után a nekülhetett a szabadság észak- Zsidó ember nem is tudja, vájjon 
múltra való emlékezés, mégis a amerikai államába. Vallási szem- kívánja e a mai rend felbomlását, 
sok reminisenciából kidomborodik pontból ez az emigráció veszte- amj a maj viszonyok mellett egy
ez emberiség nagy szerencsétlen- séget jelentett. A kivándorlók zö- értékű volna a Kolcsak, Denjikin, 
sége és esetleg jövendő összeom- me feláldozta a n3t$M s a vallási Wrangel féle fehér gárdisták ura
lásoknál józanabbakká s okosab- törvények nagy részét az amerikai lomrajutásával és igy természete- 
bakká teszi őket, meglévén immár kérlelhetetlen kenyérharcban. 01- sen zsidó öldöklésével ? Lehetsé- 
állapitva minden oldalon, hogy: vasztó tégelynek nevezték Ameri- ge8-e a zsidó lélek megmentése a 
rossz üzlet a háború. Nekünk zsi- kát már a háború előtt. De mig a zsidó fizikum elpusztításával? 
dóknak mindenképen okunk van bibliai „kür hábárzel' vaskohó Mindennapi imánkban hangoz- 
ezt vallanunk és igen szükséges kiolvasztotta Jiszróél népéből az tatjuk s kérjük a Mindenhatót : 
volna a világháború tanulságait egyiptomi bálványkultuszt, az ame- távolitson el tőlünk az ellenséget, 
a zsidó köztudatba maradandó rikai olvasztótégely mindazt a régi a betegséget, a pusztító kardot, 
hatással belevinni. zsidó értéket levette róla, amely az éhséget és a bánatot (vehoszér

Ha van egy közösség, amelyen ellensúlyozta volna a dollárkul méolénü ajév, dever . • vejógajn.)
sebeket ejtett a háború, úgy a túszt. Mindezek ellenére egy kis £z az ima 15 év helyzetét türköz- 
zsidóság oty sebeket kapottá há- töredék Amerikában is jobb gaz- teti vissza. Ha a háború alatt 
borúban, amelyekhez hasonlókat dasági viszonyok közé jutva meg alkalmunk volt az ellenség, a be-
nem találunk. Oly károk és sebek maradt hűségben a zsidó hagyó tegség, a pusztító kard, az éhségig
azok, amelyek helyrehozhatatla- mányokhoz és a többiek is pénz- menő nélkülözés borzalmaiból 
nokn’ak és gyógyíthatatlanoknak adományaikkal, amelyeket Euró- részesülni, a háború után osztály- 
tünnek fel egyelőre. Mintha az pában maradt testvéreiknek juttat- részünkül jutott egész Európában, 
egész világfelfordulás ismét illusz- tak, hozzájárultak a kehillók fenn- nálunk is: „a bánat az antisze- 
trációja volna a midras ama ki- maradásához. A háború után mitizmus a legkülönfélébb val- 
jelentésének : „ha büntető baj zu- Amerika elzárta kapuit és ezzel a fajaiban. E téren egy ország 
dúl a világra, legelőször Jákaiv numerus clausussal sorsdöntőcsa- kivétel. S ha a háború alatt sok
népe érzi “ Egy ilyen katasztrófá- pást mért a zsidóságra. Mert a SZOr hangoztatták, hogy az erős 
lis szerencsétlenség az orosz-len- középeurópai országokban lehe- idegzetű fog győzni, úgy a mai 
gyei zsidóság szétválasztása, szét- tetlen helyzetbe jutott zsidóság viszonyok mellett az intézményes 
hullása és tönkremenése. A cári nagy részét megfosztotta a bo do- zsidó gyűlölet korában valóban 
uralom alatt élő zsidóság széllé gulás lehetőségétől. Hány ertekes. erős idegzetre van szükség. Erős 
milea s vallásilag a zsidó közös jobb sorsra érdemes ember, mennyi idegzet alatt itt nem esti hanem 
ségerötartaUkja volt. A chó- .ehe.ség talán szükebb értelemben lelki, erkölcsi és szellem, =,o.ke» 
szid-mozgalom melegágya volt e vett zsidó kiválóság fog például ertem. Ezzel mmkel csak az udito 
föld és a talmudtudomány kiasz- a mi kis országunkban eltespedm acel-forras, a Tora kutleje ruház 
szikus hazája. A nagy jesivákban kifejlődési lehetőség híján az ame- hat föl. Tizenöt év « csak úgy 
a Visztulától a Donig éjjel-nappal rikai numerus-clausus miat ? Kul- szol a zsidósághoz, mintJ^yKor 
hangzott a Tóra igéje. A háború denek ugyan most is pénzt Ame- a bölcs király mondotta : thachzetz 
először a galíciai zsidó tömegeket rikából Oroszországba, mert a bámüszor) „Ragaszkodj a ^ 
tette földönfutóvá, azután a len- zsidó, volt kispolgárok százezrei fegyelméhez, ne hagyj abba, őrizd 
gyei zsidóság egy részének közsé- egyszerűen az éhhalálnak vannak meg, mert ez a te eleted . 
geit szétszórta, a szovjet pedig a 
megmaradt Oroszországban anya- 

, gilag, vallásilag, szellemileg tönk
reteszi és megmérgezi a zsidókat.

Tizenöt év után
a

sem

Tóra

Javításokat elvállalok. OppiH3IM!| 
Kisdiófa-u. §. — (Szombaton zárva.)I Divatkőtőde!

mi

Remer Károly Részv.-Társ.
Váí'7 S Jk textil-bízom *nyl nagykereskedés

GOLDBERGEHSÁM.F...FIAI BT
bizományi Üzlete

Ui helyiségei: VI., Vilmos csészár-ut 15.
(a Bazilikával szemben).

Ui telelonszám: Lipót 962—53.
Sürgönyeim: Reingold.
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A Jewish Agency négy napja
Lttw Imánuel: Orthodoxla nélkül az Agency egy torz marad

Következőkben adjuk a jewish , zsidóságnak adta Erecz Izraelt, dél ság elvének megőrzése mellett. Elő- 

Agency üléseinek lefolyását Zürich- „Erecz" (föld) nélkül, at.it meg zőleg a követ ező határozat, javas.
Körülbelül 2000 ember jelent | kell szerezni. A héttői ülésen fel- latokat fogadták el.

szólalt Lőw Imánuel és a magyar] 1. A Jewish Agency kifejlesztendő
Vacárnan augusztus ll-én dél. I lapokban megjelent nyilatkozatokkal az egyetemes zsidóságnak a palesz- 

után W—n héberül angolul szemben megállapítja, hogy 6 Reich .inai épi.őmunká. elösegi.6 szerv vé 
és németül nagy megnyitó beszédet Koppéi főrabbival együtt a magyar 2. Anglia köteles a magára vállalt 
tartott Utána Diniekért svájci mi- felsöházban az egész magyarországi feladatából kifolyólag a zsidó nem- 
niezter maid a népszövetség és zsidóságot képviseli, Zürichben azon. zeti otthon kiépítésére.

A,’i „jdA hitközségi szövetség bán a kormányhatéságilag jóvá- 3. Anglia felszólittatik, hogy a 
elnöké üdvözölt. Vallási színezetű hagyott Pro Palesztina szövetséget. Nyugati Fal ügyet oly nődön mtóz- 
beszédeket mondottak: Jecheskiel Egyebekben felhívta a szövetséget, fesse el, hogy ne ismétlődhessenek 
Ez kalisi rabbi, a lengyel rabbi- hogy 1 élesítsen valamelyes p.attfor- az egész világ zsidóságának érzésed 

szövetség elnöke, továbbá Uziel mot arra nézve, hogy a világ nem- sértő inam Hajegzod |esz a Jewish 

szefárd rabbi Tel-Avivból. Utána a cionista orthodoxiájat képviselő ^genCy pénzügyi szerve, 
világhírű fizikus Einstein egyetemi Agudasz Jiszroél az Agencybe be- 5 a Jewish Agency felszólítja az 
professzor, Oskar Wassermann a léphessen. összes eddig még távol álló zsidó
híres német bankigazgató, Sir Her- Az orlhodoxia képvisele,e „él- ^beíépétre" JCWÍSh Age"Cybe

bért Sámuel. Palesztina első főkor- kü, aY Agency egy ,orz intéz- 1 val° De,ePesre-
mányzója, az amerikai zsidó vezér- | mény maradna,

férfiú Louis Marshall, majd Félix 
Warburg, az amerikai Joint elnöke,
León Blum a híres francia szoci
alista, Salom Asch az iró beszéltek.
A beszédek mind ünnepélyes valló- 
mások jellegét viselték magukon. A 
tanácskozást hétfőre halasztották.

ben
meg.

Virág GyulaAmint hírlik, a tárgyalások az 
Agency és az Aguda között folya
matba tétettek, úgy, hogy a szept. 
10-én összeülő Kenészijó Gedajló 
nak előreláthatólag már módjában 
fog állni az Agencyre vonatkozólag 
konkrét határozatot hozni.

Dr. Fischer Gyula pesti főrabbi 
hangoztatta magyar hazafiasságát 
amiért az ó-romániai dr. Fildermatm 
közbeszólt, hogy ne politizáljon és 
azt ajánlotta, hogy a Jewish Agency 
forduljon a világ összes hitközségei, 
hez csatlakozás céljából. A balkánfél- 
szigeti szefárdok, valamint a jugo
szláv zsidóság nevében dt.Alkalay 
belgrádi főrabbi üdvözölte a gyüle
kezetei.

orfth. fiuinternálusa

Bpest, Ó-utca 42.
Szeretetteljes gondosság. — Legjobb 

referenciák a szülők részéről.

Hétfőn, augusztus 12-én tartott 
ülésen elnökké választották az ame
rikai Marshalit és alelnökké az 
angol Lord Melchett-et. Weitzmann 
kijelölte a jövő feladatait. Követelni 
kell az angol kormánytól állami 
földeket és a következő öt éven át 
legalább százezer családot kell be
telepíteni, akiknek legalább negyed
része földműveléssel foglalkozzék.
Dr. Leó Frankéi amerikai közgaz
dász egy 15 millió dolláros szövet
ség alakítását ajánlja. Erre a célra 
Félix Warburg és Lord Melchett fel 
is ajánlottak egy milliót. A Palesz
tinái munkának meg kell szűnni 
elméletnek lenni. Kish angol alezre
des kifejezte ama reményét, hogy 
amit a mandatárius hatalom nem 
engedélyezett a cionista szervezet
nek, azt meg fogja adni a kibővített I tolták a Jewish Agency szervezete 
Agency-szervnek. célját: a palesztinai zsidó beván-

A délutáni ülésen több cionista * dorlás elősegítése, a héber nyelv és
kultúra fejlesztése, mezőgazdasági 
letelepítés, a zsidó vallásos szükség
letek teljesítése a véleményszabad

Iskolakönyvelt
az ország összes iskolái ré
szére
Budapest, VI., Laudon-utca 2

kaphatók MUller-nél,

Tálészlm,
Háchzairim,

Szefórlm.
mindenfeshMWfész

MKedden a költségvetést tárgyalták 
Egyelőre elfogadták, hogy a jövő 
évre háromnegyed millió font szük
ségeltetik, de a vezetőség fenntartja 
magának a jogot, hogy az összeget 
felemeljék.

Ünnepélyes volt az augusztus 
14-én tartott záróülés. Megállapi-
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szónok után Oskar Wassermann, a 
hires német bankár beszélt. Azt 
mondotta: a Balfour-deklaráció a
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A vigasztalás második szombatiára
Irta: HALÁSZ FÜLÖP

1929. augusztus 23.

1

eres-ételzsir
a szokott kiváló minő
ségben minden fűszer-, 
csemege- és élelmiszer- 
üzletben kapható.

Hutter József szappangyár 
Olajipar részvénytársaság 

Budapest, Erzsébet-körut 6.
Telefon : J. 461—92, 93, 94. J. 408—92

orth.miét. [Oh, olyan az, mint a fii. 
Üdítő leső ha pázsitra esik, imi- 
lyien szép zöld az. Friss szinpom- 

minden. Harmat-

Szent érzelmek hullámai áram
lanak keresztül a próféta lelküle- 
tén, keblében ezer hang kiáltja:
Oh, hirdesd a megváltói igét a te piában ragyog 
népednek. Hirdesd iaz igét lángo
lói szavakkal, epedező lélekkel, olt- 
hatatlan lángolással, i

Érckürtként rivalgjon szózatod 
az élet pusztaságában, hogy utat 
törjenek az Örökkévaló számára, 
hogy pályát egyengessenek a siva
tagban I-tenünknek. Hirdesd, hogy I niajíot, ükkor elszárad

egváltásnak és boldogságnak hervad a virág. Ilyen vagy te is én
népem. Addig, de csak addig, míg 
szavaim lángolása ölel körül té
gedet, lelkesedés lávája járja át a 
bensődet, de, ha elhangzottak sza- ^
vaim, tetteknek Virágai nem fakad- rakták te|e a tálcát, úgy, hogy az 
nak nyomukban. Csakis a magad- & sok zöldség eltakarta ama szép
ről való Imegfeledkezés egyes pil- _§é kek Ekkor valaki felemelte a
lanataiban érzed, 'sejted meg, hogy m felborította, a zöldség le-
az örökkévaló Jehelete csap meg egett ^ g akkor im,e mindenkit
tégedet szavaim, lelkem melyebo meglepett ama dombormű szépsé- 
szakadt szavaim lihegesebol. De az , elszárad a fü, elhervad a
elragadtatás, a felmagasztosultsag 

kiváltságos pillanatainak szent 
hamar fásultságnak

csillognak ezerfélecsöppek ha 
színben pompázó, ragyogó virág- 
kelyhekben, minő megkapó szép
sége, ragyogása a fényes színek
nek árad ki belőlük. De, ha a nap

Előbbikodni fog' előbb-utőbb. 
utóbb, győzedelmeskednie keli az 
igazságnak. Előbb utóbb az igaz
ság kitör sziklasirjából. . .

Gyönyörű a bölcseink példázata. 
Kiváló nagy művész csodás szép
ségű domborművű aranyt,álcát ké
szített. Drága gyöngyökkel fo
kozta a díszítések elragadéi szép- 

Csakhogy zöldségekkel

perzselő hévé felszántotta ama él
tető esőcseppeket, ama üdítő har-

a fü, el-

a m
égi nemtőjie (fog hozzátok lejteni 

luton. De hirtelen kételke-azon az
désnek, önmagát emésztő, marcan
goló reménytelenségnek dermesz
tő szele icsapja meg ezt a szent
hevülést.

Oh, miért is hirdessem? Célta
lan meddő az én buzgó lkodásom.

»Minden halandó fü és minden 
kegye olyan mint a mező virága,« 
Legyőzhetetlen akadályok tornyo
sulnak fel előttem, lelkem lángo
lása nem olvasztja fel a közönyös
séget, a részvétlenségnek jéghegye
it. A múlandó után fut az em
ber. (Múlandó gyönyörök, érde
kek hervadó virágai, elszáradó fű
szálai után futkos a halandó. Nem 
az örök (felé fordul kívánsága, 
hanem a Miül andót iáhitja min
den idegszálával, lelke minden rez
zenésével. Hiábavaló mind 
fáradságom, meddő minden erőíe- 
szitéaem. Gyönge a szavam a föl- 

bilincseinek letörésére.

virág.
Oh, te ember, oh, te nép! Előbb 

utóbb be fogjátok látni, hogy mú
ló hervadó virágszál mind a te 
gyönyörűséged. Pillanatnyi |édes- 
ség és örökös örvény leselkedik 
reád. Ki fogod hullatni kezedből 

hervadó virágot és az Esz

em e
tüzét Vajmi 
közönyösségnek dermesztő fagya 
váltja fel. S a nép megint csak ott 
botorkál megrögzött rossz szoká
sok taposó malmában. Kétely vér
cséje mardossa a próféta lelküle- 
tét, De felébred bensejében a hi

vató hit: Í - temünk

ama
menynek, az I-teninek csodás szép
ségű világa számára fog kiltárulni 
a te lelki életed.

Előbb utóbb diadalmaskodni 
fog' az ige, Megfogja puhítani la 
sziklakeménységü sziveket. Meg 
fogja törni az ellentállásnak '.vas
erejét. Igenis triumfálni fog!. . .

vatásában 
i :gj éje m e jg inara d örökké! S 
ha úgyis volna! Ha szavam pusz
tába kiáltó szózat volna is! Ha 
siket fülekre tatainak is szavaim. 
Ha hiába önteném is könnyeimet 
telkemből szakadt 
Nem baj! I-ten igéje megmarad 
örökké! Ott él, ott égi énben - 

! Szenthevülésemben. Lángo-

az en

diesség
Lelkesedés szent tüzében égő aj
kaim perzselése (nem fogja leol
vasztani a ]'égc3apokat hallgatóim 
lelkűidéről. »Elszárad a fü, e!hei- 
vad a virág, még 
I-ten lelke lehel rá, valóban fü

Örökké-

s zavaimban.

pnaKfc byítyip
KpSEibtt tsyiyab't oyt3D3"D

Telteibaum Márton ékszerész
Sátoraljaújhely, Rákóczi-u. 27. 

tyny yiiDKiNDyi mtay tay yxiuB'ix 
.tsinybiy öö^id iod^d ívd "pK

akkor is, ha ne m
ló lelkesedésemben. Szavaim me
rész szárnyalásában. Csak ajkaim

I-ten igéjéneka nép.« Hiába susog az 
való lehelete az én szavaimban, 
hiába törekszem ég felé ragadni 

sasszárnyalásával népe-

elnémultával fog
énmegszűnni azlángolása 

ajkaimon. De I-ten igéje diadalmas
szavaim
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1929. augusztus 23. ZSBIDD UJSXÖ 9alatt a fürdők csak a férfiak ren

delkezésére állanak. A polgár- 
mester azt is Ígérte, hogy kellő 
számú jelentkezés esetén a férfi 
fürdőzési órákat szaporítani fogja.

— „Tóm eh é Jesivósz SáboszM 
rendeztek Nagymaroson az elmúlt 
szombaton, melynek eredményé
hez hozzájárultak a budapesti 
nyaralóvendégek közül: Mayer 
rabbi 2, Schwartz Viktor 7, Spil- 
ler, Platschek 5—5; Weisz Dezső 
posztókereskedő 4, Schlesinger 
József kultuszfőnök, Weisz Mór 
süteménygyáros, Enge), Kohn tex
tilkereskedő, Schwartz Ignácz, 
Weisz N. 3—3; Dr. Hirsch orvos, 
Steinberger Áron, 2—2 ; Ismann, 
N. N, Dr. Sebestyén 1—1. A nagy
marosiak közül hozzájárultak: 
Breuer Jenő 10, Lázár Jakab, Lá
zár Emil 5—5. Az összeget, 69 
pengőt, Breuer Jenő ur által kö 
szonettel véltük. Az összes ne
mes adakozóknak ezúton mon
dunk a szegény bócherok 'nevé
ben hálás köszönetét.

Győr, 5689. Menáchém Ov 12-én.
Az Orsz. Tomché Jesivósz Egyesület 

központi bizottsága.

— az orthodox sajtó feladata s 
fontossága mellett.HÍREK■

1
Hirdetmény — Elitéit zsidóság elleni iz

gató. Kovács Árpád magántiszt
viselő hitfelekezet elleni izgatás 
bűntettével vádoltan állott szer
dán a budapesti büntetőtörvény
szék előtt. Kovács Árpád „A zsi
dó világszövetség veszedelme az 
emberiségre nézve-- 
könyvet irt, amelynek tartalma az 
ügyészi vádirat szerint a keresz
tény hilfelekezetet a zsidó hitfe 
lekezel elleni gyűlöletre izgatja. 
A törvényszék bűnösnek mondot
ta kt Kovács Árpádot hitfelekezet 
elleni izgatás vétségében és ezért 
egyhónapi fogházra Ítélte el egy
úttal elrendelte, hogy az inkrimi
nált részeket a lefoglalt könyv- 
példányokban meg kell semmisí
teni és ezekután a könyveket a 
lefoglalás alól a törvényszék fel
oldja és a vádlottnak kiadni 
rendeli.

lünk ez a kongresszus, meg fog
ják tanulni szégyelni azt, hogy 
némelyek nálunk „fütyülnek a 
nyugatra-- ha — a zsidókról van 
szó. A diákszövetség állami ala
pon áll, azaz nem német, francia 
stb. diákot ismer el, csupán né
metországi, franciaországi csopor
tokat. Ez oknál fogva zsidó diák
csoport nem jelent meg a konfe
rencián.

— A román kultuszminiszter 
az orthodoxia különállásáról. A 
már többször ismertetett uj román 
kultusztörvény megszavazása al
kalmával, miszerint Romániá
ban 3 rítust ismernek el: neológot, 
orthodoxot és spanyobszefárdot, 
— Vlad miniszter hosszabb be
szédében többek között a követ
kezőket mondta: A legkézzelfog
hatóbb bizonyítékai az orthodox 
különállás szükségességének a 
nagy áldozatok melyeket meg
győződéséért a vallásos zsidó 
napról-napra hoz. Vallásos meg
győződésének oltárán feláldozza 
keresetének egyhetedét, szombat- 
tartás által. Feláldozza egészsé
gét, amikor, ha — akár hetekig — 
utón van, beéri száraz, hideg, 
úgyszólván rab koszttal, mig a 
neológja nagy általánosságban 
nem tart szombatot, se étkezési 
szabályokat. A cionista képvise
lők azon ellenvetésére, hogy az 
orthodoxia Nagyrománia zsidósá
gának csak egy minoritását alkot 
ja, a miniszter azt válaszolta, 
hogy ő. mint jó keresztény, nem 
egyeztetheti össze lelkiismeretével, 
hogy hitbeli dolgokban a többség 
a kisebbséget majorizálja. A val
lási tilalom akkor sem szűnik 
meg tilalom lenni, ha azt a több
ség megszegi. Szabad-e egy a 
biblia- és tradíciókhoz ragaszkodó 
kisebbséget egy többség kénye- 
kedvének kiszolgáltatni ? , • .

— A Városmajor szanatórium
ba érkezett kedden a mádi gaon 
v,3. Mint már megírtuk, ott üdül
nek a pesti, váci és büdszentmi- 
hályi főrabbik is. — Ru-
binstein Dávid mezőkovácsházi 
rabbi, aki utóbbi időben a szana
tóriumban kezeltette magát, a Tél 
Talpijosz havi hal chikus folyó
iratban nyilvános köszönetét mond 
a szanatórium vezetőinek és or
vosainak önzetlen, odaadó mun
kálkodásukért és kezelésükért.

— Megint toloncolnl akarnak ? 
A főváros közigazgatási bizottsá
gának legutóbbi ülésén szóbake- 
rült a lakás.kérdés, illetőleg a la- 
kás-inség és ez alkalommal a 
népjóléti minisztérium ama állító
lagos bejelentéséről is szó esett, 
hogy a nem budapesti illetőségű 
lakástalanokat legjobb volna ki 
toloncoltatni. Megvalljuk őszintén: 
amikor lakásról, illetőségről és ki
toloncolásról hallunk, úgy érezzük 
magunkat, mintha visszaestünk 
volna a középkorba, amely 10 
évvel ezelőtt szakadt Magyaror
szágra „kurzus-- néven s most is 
arra vagyunk kiváncsiak, .nem 
fognak-e a lakástalan fogalomnak 
felekezeti vagy faji tartalmat adni 
és lakástalannak azt minősíteni, 
akit egyesek ki szeretnének tolon- 
colni, ami különösen veszedelmes 
volna azért, mert amint halljuk, 
a vidéken többhelyütt rendeztek 
u. n. állampolgársági razziákat és 
30—40 év óta az országban lakó, 
adófizető polgárokat is utasíta
nak az ország elhagyására, mert 
elmulasztották az optálást. Ismétel
jük, ha kitoloncolásról beszélnek, 
sok szegény hittestvérestvérün k 
háta borsódzik előre, mert tudja, 
hogy ez az uj szociális olajcsepp 
senki sebét sem gyógyítja, de 
lángra gyújthatja az ő kis, szerény 
existenciájátr

— A kisvárdai Tiferesz Ba- 
churim felkérésére az ott időző 
Landau Izráel ur, a bánffihunyadi 
főrabbi veje, sábosz-náchmü al
kalmával nagy tetszéssel fogadott 
előadást tartott. Beszédében rá
mutatott a T. B. egyletek nagy 
fontosságára, majd intenzivebb 
tanulásra buzdította az ifjúságot.

— Két diákgytilés. Kremsben 
(Ausztria) most ülésezik egy nem
zetközi diák-szövetség, amely töb
bek között a főiskolai antiszemi 
tizmussal is foglalkozott s határo • 
zatilag kimondotta, hogy folytatni 
kell a zsidó és nem-zsidó diákok 
kiküldöttei között eddig megkez
dett tárgyalásokat. Szóba került a 
Párizsban a legnagyobb nyomor
ban élő háromezer zsidó diák 
helyzete. — Több mint másfélezer 
diák gyűlt össze a világ minden 
tájékáról Budapesten. A kongresz- 
szus célja különféle nemzetek 
diáktársadalmát egymáshoz közel 
hozni. Természetesen ez nem je-

I
Alulírott rabbinátus ezennel 

közhírré teszi, hogy kásrüszbeli 
megbízhatóság szempontjából egy
általán nem vállal felelősséget 
azon cégekért — különösen fürdő- 
és nyaralóhelyeken, — melyek 
magukat „orth kóserének tüntetik 
fel, Ül. a rabbinátus referenciájára 
hivatkoznak. Ilyen esetekben min
denki tartozik az illető adatokat 
ellenőrizni. Felelősséget a rabbi
nátus kizárólag azon cégekért 
(vendéglőkért stb.) vállal, amelyek 
helyiségében a rabbiság hechscr- 
táblája ki van függesztve.

5689- Av havában.
A bpesti aut. orth. izr. hitk. 

rabbinátusa.

NAPTÁR
Sábosz Ékev, Av 18, IV. Perek 

Sábosz kezdete (Bpest): 6 óra 25 p 
„ kimenetele „
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igen t. olvasóinkat, akiknek előfizetése 
f. hó 15-én vagy még előbb lejárt, hogy 
azt postafordultával megújítani szíves
kedjenek. Az átutalás legegyszerűbb 
módja belföldön postatakarékpénztári 
csekk utján (50,791 sz.): külföldön 
pedig (évi 22 P) postautalványon esz
közölhető. (Romániában az utalványon 
az összeget a postahivatalnok tölti ki)

Régóta hátralékban levő t. 
előfizetőinknek postai meg
bízásokat küldtünk és kérjük 
azoknak szives beváltását.

,

I

1

- Hajdú Miklósi Zsellérek ve- 
gyünk ... A magyar zsidó irodalom 
ünnepi újdonsága: Hajdú Miklós uj 
könyve, amely a héten jelent meg a 
Múlt és Jövő kiadósában. Zsellérek va
gyunk , , . Hajdú Miklós uj kötetének a 
cime. A zsidó élet, a falusi kis Kile me
leg pasztellszínei és zsidó emlékei mu
zsikálnak Hajdú Miklós elbeszéléseiben 
és rajzaiban. Elmúlt tavaszok bárányfel
hőinek. Elül sófárfuvó reggeleinek, haj
nali szelichoszainknak, ünnepeinknek és 
köznapjainknak könnye, sóhaja, verőfénye 
és humora gyöngyözik ezekben az ér
tékes írásokban. — A remekszép. két-

müvészi

— Halálesetek. A néhai nyitrai 
főrabbi özvegye, a jelenlegi fő
rabbi édesanyja, múlt héten el
hunyt 87 éves korában, Fián kívül 

rétéi főrabbi búcsúztatta.

ov i
|1

III — Szefárd (spanyol) hitközsé
gek Erdélyben. Kolozsvár után 
Temesvár-Józsefvárosban vált ki az 
orth. hitközségből egy 30 tagú cso
port és alakított — az uj kultusz, 
törvény alapján — szefárd (spanyol) 
hitközséget. A miniszteri engedély 
már birtokukban van. Elnök lett 
Menczer Ede, gondnokok Singer 
Hermán, Hemli József, pénztárnok 
Schönfeld Salamon, ellenőr Adler 
Salamon.

— A munkácsi főrabbi leszállt 
Máhrisch-Ostrauban. A munkácsi 
főrabbi, — akinek ebben az évben 
hunyt el anyja
utaztában leszállóit Máhrisch- 
Ostrauban, hogy kádist mondhas
son minjon-nal. E városban, a 
mely a háború előtt teljesen ne
ológ volt, most mór tekintélyes 
orthodox lakosság van. Nagy tö
meg várta a vasútnál a főrabbit, 
lakásán is nagyon sokan keres
ték, de ő nem állott rendelkezé
sére tanáccsal csak azoknak, akik 
szombattartók, vagy kötelezték 
magukat ezentúl a szombat meg
tartására. Reggeli 4 órakor imád
koztak sáchriszt, hogy hat órakor 
folytatódhassák az ut Marien- 
badba.

— A közös fürdőzés ellen. A
Bécs melletti Vöslau-bán egy val
lásos zsidó társaság kérelmére a 
polgármester elrendelte, hogy a 
hét bizonyos óráiban be van tilt
va a közös fürdőzés és ez idő dezmények legjobb bizonyítékok Talán ha soká fog ülésezni ná-

: •
:

veje, a
Írásbeli végrendelkezését emléke
zetként szétküldik a hitközségi ta
goknak. — Nagy gyásza van 
Mezőkövesd zsidóságának. Ozv. 
Spitz Davidné hunyt el a napok
ban 75 éves korában. Igazi cze* 
dékesz volt a megdicsőült, nemes 
asszony. Regéket mesélnek jóté
konyságáról, melyet megboldogult 
férjével, ki nagy talmid chóchom 
és a község büszkesége volt, együtt 
gyakorolt. Nem ment ki házukból 
ember, akin nem segítettek volna, 
ha kellett naev összegekkel. Még 
békében 20 000 koronás alapít
ványt létesítettek háchnószász ká
ló céljára. Óriási részvét mellett 
lefolyt végtisztességén Jungreisz 
főrabbi méltatta nagyhatású gyász
beszédben az elhunyt soha el 

hervadó érdemeit. A csalód

Sí1 — Leánykereskedéssel megrá
galmazott rabbi. Nagy feltűnést 
keltett a múlt héten Lengyelor
szágban. hogy a Varsó előváro
sának, Praga-nak a főrabbiját. 
Silbersteint, leónykereskedés miatt 
letartóztatták. A rendőrség ugyan
is rájött, hogy tapasztalatlan leá
nyokkal aljas emberek rituális 
házasságot kötnek s azután elvi
szik őket és eladják. Mivelhogy 
ilyen egybekelések Praga-ban igen 
gyakoriak, a rabbit tartóztatták le. 
Nemsokára azonban kiderült a 
rabbi teljes ártatlansága, mivel 
titkára az ő tudta nélkül, hamisí
tások utján követte el a szégyen- 
teljes manipulációkat. A tettes el
menekült. A főrabbit hitközsége 
nagy ovációval fogadta.

in
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í:lKI 111 Gerőszázoldalas kötetet 

rajza disziti. Hajdú Miklós uj könyvének 
bolti ára 5 pengő, előfizetőink és olvasó
ink a Zsellérek vagyunk . . . kötetét ki- 
adóhivatalunk révén 4 pengőért rendelhe
tik meg, portódij fejében belföldre 50 
fillér, külföldre szólóan 95 fillér küldendő.

I
111|Hlí Marienbadba
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ORTH. KÓSER BODEGA
SZERENCSEN,

az állomás szomszédságában. Tejes 
és húsos ételek a nap minden sza
kában. Az utazóközönség pártfogá

sát kéri
loselovils-bodega, Szerencs.

Ilii ű — A berlini reklámkiállitás.
Impozáns külsőségek között nyílt 
meg a reklámkiállitás, amely a 
társadalmi élet e legfontosabb 
megnyilatkozásának akarja oda
állítani a reklámnak eszközét.
Tudósok fognak előadásokat tar
tani a reklám igazi mivoltáról.
Minket ez a kiállítás orthodox 
szempontból annyiban érdekel, 
hogy még a kimondott rituális 
cikkek beszerzése kellő reklám 
híján sokszor rendkívül nehéz.
Szervezetlenség, kicsinyesség —- 
aminek sokszor tőkehiány az oka lentheti azt, hogy a korrekt angol 
— uralkodik e téren. A berlini diák megtanulja lengyel kollegá- 
reklámkiállitáshoz hasonló ren- jától, mint kell pogromot csinálni.

nem
^mérhetetlen veszteségét az elhunyt 
bátyja. Sidlauer Samu Putnokról, 

szi vb** markolóén- —

1111

ecsetelte
Mattersburgban (Nagymarton) el
hunyt 74 éves korában Benedikt 
Adolf, aki hosszú éveken ót mű
ködött szeretettel és tisztelettel 
környezve, mint vellásoktató. — 
Nagy részvét mellett helyezték 
örök nyugalomra Szombathelyen 
Tisóbeov napján Binder Hermán 
jánosházai kántor-metsző felesé
gét, ki vakbéloperáció következ
tében elhalálozott 38 éves korában. 
6 kiskorú árvája maradt. íT'SStJH

' V-;

Tisztelettel értesítem azon tisztelt szülőket, 
kiknek 4—6 éves fiúgyermekük van. hogy 
szeptember 1-én újra megnyílik a múlt 
évben is bevált és a szülők legteljesebb 
megelégedésére működöttI orthodox gyermek-otthon,
ahol a kicsinyek szeretetteljes gondozás
ban és igaz zsidó szellemű nevelésben 
részesülnek. — Beiratás: 1929. augusztus 
25-tól szeptember 5-ig. d. u. 3—5 óra kö
zött a Tiferesz Bachurim helyiségében. 
(VII., Kazinczv-ufcn 5?—54.) — Kitűnő tisz
telettel Ecksleln Wolf« az orth. gyer

mek-otthon vezetője.

I — Hölgyek figyelmébe! Pótlók
Sarolta 25 eve fennálló kozmetikai inté
zetét Andrássy-ut 38. I em. a m. t. hölgy- BaB 
közönség szives figyelmébe ajánljuk. 01- n 
vasóinknak fenti cég minden kötelezett
ség

E

I. szombattartóPártoljuk a 
iparosokat és kereskedőket!

I ikni kérdésben a leg- 
felvilágositással szolgál,
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nem kívánhatunk mást egyelőre- 
mint hogy a villany* söletkályh a 
berendezéséig legyen j"
sóletnek a régi módon való dké 
szitésére. Mert a sólettel úgy van, 
mint a dohánnyal. Ha nincs benn* 
nikotin, akkor nem igazi dohány.

A kánikulai melegben időszerű ! már megígérték a hozzájárulásukat. Ha a sólílnek nincs Béldnwga. 
i.ifmetinl az az irat, amelyet dr. Ugylátszik, hogy a rabbitek,ntélyek akkor lehet babkésJlhmény, de nem 
Frankfurtét berlini rabbi most ktilbn beleegyező nyilatkozatai beérkezése az, amire minden szom ,
f, kiadott a szombaton való villany. u,á„ megindulhat az apparátus gyár- még a kánikula 'dejíben i«. Es k

-ítí'iüís -Sí'-k 5.”W.", “rs«rt:mrvéhyfMempontból ’sok idfogáBol- És ,gy flhá, 'szegény hitieleinknek más - mint egy villany söte.ká.yha 

ható visszásság dívik a szombati 
ételmelegités körül. Sokan a kony
hában befüttetnek, kizárólag az étel
melegités céljából, ami nincs meg
engedve. A központi fütéses lakások
ban a szombati melegítés nem tör
ténhetik megfelelően. Nyílt titok, i . ,náifld hátramaradt. A vak ttá-
hogy vendéglőkben a sóletet nem Következő kérdést intézte egy- itt #i . Rabbi ió-
szerető vendégek kedvéért sokszor szer a római császár Rabbi Josua mondta. gy SY , , eb
beleütköznek a szombati tilalomba. Korchóhoz. »A ti I-terítékről sua három hónap 1
S ami a legnagyobb baj a szom minden útja jgazsá- ment a vakhoz és azt mondta n -
baton melegített ételeknek olyan ize az hirl , gy rádiósnak ki- Add vissza az ezer dmeromat
van,amit nem tud mindenki elviselni, gos, de nevezhetjuk-e igazságos é d j k Mirői beszélsz te?

Ez vetette nevezett rabbit hogy akkor, mikor oly sok süket, néma, Kérdezi a v ^ dok>k>
egy automatikus villanykályhát kon- vak gs béna van, kik hitoassagü - I r • őrizetben hagytam. Érne
struáljon, amelynél az ejárás *\ kal jöttek napvilágra, midőn meg amit halad or z
következő. Pénteken megfőzik a tudhatta, hogy életmód- I a
Sák^Swame^í U jő vagy gonosz l«zmajd? 

előre be lehet úgy igazítani, hogy Ez az i-teneteknck 'Sa”aJ “ 
tetszés szerinti időben megszűnik Rabbi Josua így felelt. I-tcn 
az áram. Ha tehát 1 órakor akarunk ^ nyijV;ánvalóak az ember cse- 
étkezni, akkor félegyre állítjuk be a . é mielőtt a gondo-
szerkezetet. A kályhának « a tuj,^ ebedet S azokat felét-

? lőtt volna, amint már Doniéi is 

melegitelt ételek az automatikus ki- I moncjja (II. Sej- 22-) • ’-Fettodi o 

kapcsolás után még soká megőrzik ^ mi ,mély és rejtett és ismeri a 
meleg hőfokukat s úgy izlent^’ homályosat.« A császár erre szolt: 
mint friss ételek. Az apparátus - I vétkesnek nem áll fnód-jra&rrswa'S SfA— -* — *meleget fejleszt, de, a forralás fokáig gyen módjában neki is meQva
nem emelkedhet a hő. A tervező tozni és visszanyerni sZemefenyét. Erre a 
rabbi az elektromosság lényegéről ^ bölcs válaszolt: »Ha neked is I elhozta 
értekezik szombati szempontb s l tetszik egy példával majd
számSvő'l'ggáWolía “kh533 í^nutatoi,, milyen is egy vakon 

volt. Négy éve8tárgyal erről a kér- született benseje; adj nekem ezer 
désről sok rabbitekintéllyel, többen djn,ert és kísértess el két meg íz

j ható tanúval a környezetedből. A 
császár adatott Rabbi Jósuanak 
ezer dinert és elküldőt te környe
zetének két emberét vele. A bölcs | » 

elindult és elment egy cin- 
születésétől kezd- 
igy szólt hozzá:

Kánikulai gondolatok a 
sólet-kályháról

A Mindenható Iganóges
— Midras-elbeszélés —

Vak azt mondta: Soha, de soha, 
nem hagytál pénzt nálam. A csá
szár botié hivatta erre a hazugot 
Rabbi Jósua és a két tanúval bi
zonyította, hogy ő átvette a pénzt 
a vak azonban csak emellett ma

eset Bohaseml tör- 
Még tárgyaltak egy-

radt, hogy az 
tént meg".

3 | miással, mikor jött valaki és ig> 
kiáltott: Jaj neki! Épp most hal
lottam amint két idegen egymás

beszélt : »No most megölik a 
merevszemüt és mi pedig majd 
megosztozunk az ezer

vak azonnal hazament ies 
pénzt és odatette a csá

szár elé. Rabbi Jósua erre égy ki
áltott: Te 'gazember, hogyha én 
most ezt nem mondatom neked, 
akkor elloptad -Volna a rádbizott 
pénzt, igazságos az, aki téged mar # 
az anyaméhben vaknak teremtett! 
És a császárhoz fordulva szólt: 
Te akartad az Urat iglazságtafciu-

amit az

sál

dinerontt

azt

H y á r
i • r !lí

ságon fogni? igaz az, 
irás róla mond: 
mind az ő utjai!« A császár egy
gyöngynyakéket tett Rabbi járna 
nyakára és azt mondotta néki: 
»Áldott a ti I-tenetek es aldot az 
ő (népe, 'és áldott, aki lábaitok po- 

i I riát magára szedhetii..« ^, ...

Igazságosak* erre
Terhez, aki már 
ve vak volt, és 
A császár engem halálra ítélt, úgy 
hát hátrahagyom nálad ezt az ezer 
dinert, ha megölnek, akkor ve
gem van, de ha nem, akkor szi- 

ezer dinerre, ami

■^SSStófti
lék’íuIrtTítesSan 4»80><"

Reich Pricl Sji-»*I gyár, Vámház-köriit 10- mitok erre az
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Stúdió és SajókazaCsaládi hírek
Preisz Bellus és Edelstein 

Ernő, a budapesti Écz 
Ortb. Zsidó Ifjak Körének elöljék 
rója jegyesek. (Minden külön' ér
tesítés helyett.)

Grünwald Bella, Győr és Lőwy 
Emil, Budapest, f. hó 25-én tart
ják esküvőjüket Győrött.

Szerkesztői Üzenetek
„Életbiztosítás11: Megkap

tuk áron levelét, amelyben az ösz- 
szes napilapokban megjelent cikkel 
kapcsolatosan, miszerint a Frankfurti 
Biztosító fizetési nehézségekkel küzd, 
azt kérdezi, hogy ezen intézetnél 
fennálló dollár életbiztosítását fenn
tartsa e, illetve tovább fizesse-e az 
esedékes dijakat. Miután mi is is
merjük az újságcikkekben közölt 
híreket és miután ezen cikkek ko
moly lapokban is megjelentek, csak 
azt tanácsolhatjuk önnek, hogy fór 
dúljon bizalommal Honig József 
közismerten kiváló biztosítási szak
értőhöz, Újpest, Ősz-utca 66 , aki 
ez ügyben az ön érdekeinek meg
felelő útbaigazítást fog adni. 
Pásztó: A kántor-metsző nem tekin
tetik közalkalmazottnak, 
házfi: Az egyházfiak, ha kizáróan 
egyházi funkciót teljesítenek, sem 
betegség és baleset, sem öregség és 
rokkantság esetére nem esnek biz
tosítási kötelezettség alá, azonban 
az 1928. XL. t.-c. 17. §-a értelmé
ben magukat öregség és rokkantság 
esetére önkéntesen biztosíthatják. — 
Szombathely: Felvilágosításért szí
veskedjék a következő címre for
dulni : Rabbiner dr. Josef Breuer, 
Frankfurt a/M. Friedberger Anlage 4.

Chajim, — Reflexiók —
Meg fogja engedni, Szerkesztő 

ur, hogy egynéhány megjegyzést talma, akkor a lelkész ur személye 
tegyek a sajókazai lelkész urnák a és esetleges elsiklása igazán nem 
Zsidó Újság múlt számában közzé- fontos és oknélkül tulajdonit centrá. 
tett levelére. Ha a Zsidó Újság a jjs fontosságot önön magának. Nincs 
vendégszeretetet és a vélemény- I joga az újság uborka-szezonja fölött 
szabadságot egy ilyen cikk közlése I gúnyolódni, mert ha a Stúdióban 
erejéig érvényre juttatja, akkor talán 1 nem volna uborkaszezón, akkor 
alkalmat ad nekem is reflexióim I bizonyára Raffay püspök prédikálna 

megtételére. Éhez már csak azért is bele, nem pedig Sajókaza prédiká- 
jogom van, mert a lelkész ur a I tora. Amit pedig Jeruzsálem pusz- 
szomszéd faluból való és jól isme- 1 tulásáról mond, az mind igaz lehet 
rém. Meggyőződésem szerint nincs 1 az ő szempontjából, de mi már 
is joga a lelkész urnák ilyen módon I inkább megmaradunk ama „farizeu- 
beszélni az ő körülötte keletkezett | soka, Rabbi Akiva és társai nézeíé- 

lárma alkalmából megirott vezér- néi, akikről a midras elmondja, 
cikkről. Ő azt hiszi, hogy ő a főhős hogy midőn átmentek a szentély 
ebben az ügyben. Szó sincs róla! I hegye mellett s azt hitték, hogy a 

A Zsidó Újság minden értelmes r0mok közül róka ugrik ki, mit 
olvasója kiérzi, hogy arról van szó: I éreztek. Sirvafakadtak. De R. Akiva 

vájjon a Stúdió igazgatósága egy mosolygott. Kimagyarázták azután 
könnyed vállvonogatás árán meg- I érzéseiket. A sirás oka volt, hogy 
szabadulható egy templomi beszéd I megvalósult a szent ige: 

esetleges kisiklásáért való felelős- hegyén, amely elpusztult, 
ség tői? És arról van szó: nem tud-e járnak." R. Akiva pedig mosolygott, 
ilyen körülmények mellett a zsidó I örült annak, hogy az I-ten, aki a 
közönség lemondani a rádiónak I gyász szavát olyan pontosan meg- 
esetleg kétessé minősülhető élveze- I valósította, ismét feltámasztja majd 
tétől ? És nagyon érdekes volt az a I Jeruzsálemet régi dicsőségében és 
kérdés is, amit a Zsidó Újság fel- I megvalósulnak a vigasztaló prófé- 
vetett ezzel kapcsolatban: mit ered- I ták jóslásai. íme ilyen farizeus mó- 

ményezett a neológ sajtóberkekben dón értjük mi Jertisolájim pusztu- 
lanszirozott rádió-akció zsidó i-ten-1 fását és reményét. És a világtörté- 
tiszteletek s előadások közvetítése I det nekünk ad igazat. A vigasz 

tekintetében ? Miért hallgatott el nincs itt. csak jöhet. Kár erről 
olyan mélyen s olyan hirtelen a 1 vitatkozni, 
hangos puffogtatással megindított j 
követelés ? S miért nincs egy árva \ 
szó a neológ hetilapban a sajókazai 
afférral kapcsolatban ? Csupa ért
hetetlen talány! Vagy nagyon is 
érthető ?

Amikor a vezércikknek ez a tar-

Egy- „Cion
rókák

Kiváló tisztelettel:
Egy borsodmegyei orthodox.

parókátNagyon 
száp

legolcsóbb árban készít
r •

I
II. em. 21.

Figyelem I
Orth. níTD étterem nyilik
meg Budapesten augusztus 18- 
án. Magyar és francia konyha- 
Izletetes ételeinek figyelmes ki" 
szolgálását többéves svájci gya~ 

korlat biztosítja.
Richter Nővérek Holló-u* 
12. szám első emelet.

V-_.vim :*

i

1

4

totóiéi ertóitem hiátaiat és a 1. Miönségel, hogy a Mel-tóe I

Rütói-i 12. ti. ül. ü veDdéiIöben
az üzletvezetést átvettem.

Hartslein Vilmos
volt dobrecenl vendéglős.

Budapest,

m

A dt Paneih- 
* szalámi 

letiobb

féle
orth.récém

és füs- 
tölthus- 

Min- 
• denüttáru a •

ezt kérje!
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9 5689 Av 24.Budapest V. évfolyam 34. szám.40 fillér

Pályázatok Apró hirdetések i pálinkafőző-mester áiiást ke-
rés, szombat és ünnepek meg
tartásával. Esetleg szezonmunkára 
is. „Szeszfőző" jelige.

HÁZVEZETŐNŐI állást keres lehe
tőleg magányos urnái, vagy ur- 
hölgynél 50 éven felüli szigorúan 
orthodox asszony, ki minden ház
tartási munkát vállal. Jókai-tér 
9 sz. I. 11.
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ZSIDÓ ÚJSÁGHirdetési díjszabás : minden szó egyszeri 
beiktatása 16, vastagon szedett betűkből 
32 fillér. Állást keresőknél szavankint 
13, vastagon szedett betűkből 26 fillér. 
Apróhirdetések felvétele : Budapest. VII., 
Sip ucca 10. — Jeligés levelek kettős bo
rítékban válaszbélyeggel ugyanoda inté- 
zendők. — Apróhirdetések csak a dij elő

zetes lefizetése mellett közölhetők.

A budapesti aut. orth. izr. hit
község Torász Emesz iskolájánál 
melámed-állás jövő évi Chesuan 
hónapban betöltendő. — Pályázó
tól megkívánjuk, hogy D'me yn’ le
gyen és 'Din 81D3 oktatás tekinte
tében kellő gyakorlattal bírjon. 
Pályázati kérvények, kor stb. fel
tüntetésével, valamint képesítési s 
egyéb okmányok másolataival el
látva, a budapesti aut. orth. izr. 
hitközség elöljáróságához (VII., 
Dob-u. 35. 1. em.) intézendők.

Budapest, 5689. Szíván havában.
Az elöljáróság.

AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA
SZERKESZTŐSÉG ÉS KIADÓHIVATAL :

BUDAPEST. VII.. SÍP-UTCA 10.
TELEFON : ]. 425-90. CSEKKSZÁM : 50.791.
EGÉSZ ÉVRE 20 PENGŐ

HUSZONEGY ESZTENDŐ óta 
közvetít házasságot Nagy Jenő 
Rákóczi ut 57-b. — Telefon (cég- 
nélküli levelezés).

SZERKESZTI:

Groszberg Jenő
ALAPÍTOTTA:

Groszberg Lipót S-w
ZSIDÓ szakácsnő azonnalra felvé

tetik. Hermann Miksa, Gyöngyös.

Vér folyik a SzentföldönHÁZASSÁGOKAT eredményesen 
közvetít szigorú diszkréció mel
lett Rothstein Dávid, S. A. Ujhely, 
Kossuth Ferenc u. 3.

INTELLIGENS német kisasszonyt 
vallásos házba 2 gyermek mellé 
keresek. Abeleszné, Izabella u. 76. 
II. em. 17.A salgótarjáni aut. orth. izr. _______________________

hitközség pályázatot hirdet egy | NŐSÜLNE 27 éves 
első kántori állásra. Pályázótól 
megkivántatik, hogy három elis
mert orthodox rabbitól képesítés
sel biró dw tf‘> nnöiö pTim taníts 
elsőrangú, kellemes hangú SjD 
n?Dn és kiváló Klip Sya legyen.
Pályázati kérvényben feltünteten- 
dők: kor, képesítés és eddigi mű
ködés, Javadalmazás havi 300—
500 pengőig, fél sechita, természet
beni lakás és a szokásos mellék- 
jövedelmek. Próbaelőadásrch ki
zárólag a meghívottakat bocsátjuk 
és útiköltségét is csak azoknak 
térítjük meg.

Salgótarján, 1929, augusztus 12.
Az Aut. Orth. Izr. Hitközség 

Elöljárósága•

A világ egész zsidósága s talán 1 kedett és azt hitte, hogy a történeti I mód a Tóra törvényeihez és hagyo- 
az egész müveit emberiség fájd a- jogcím már reális valóság és tény- mányaihoz való törhetetlen ro
lómmal fogadja a Szentföldről ér- leges birtokában tartja az orszá- | gaszkodás.
kezelt szomorú híreket. Az a got a számbeli többség jogán is? maAiiaM Hallóinál 
szent terület, ahonnan az a tani- Avagy talán az az egyes zsi- fi lílwsyni l%<f|lt5Bl1al
tás indult ki az emberiséghez, dó rétegek részéről inaugurált ORthOPálflnyaf
hogy: a kiöntött vér felkiált az politika okozta a* bajt. amely pro- 1 llillww 8511111151 fllUUlial
égbe, hogy: aki gyilkol, vére vé~ pagandát csinál az arab-zsidó 
tessék, mert a gyilkolás megfer- testvérisülésnek azzal, hogy az 
főzi a földet“, most gyilkolások arab lakősságotmohammedán hitre 
színhelye. Zsidó vér folyik a tör kényszeritett bennszülött zsidók
ténelmileg megszentelt helyeken, nak mondja s ezzel azt a hitet a jeruzsálemi magyar zsidó hitköz- 
Jeruzsálemben, Jaffában, Hebron- kelti az arabok között, hogy a ség (Rajiéi) budapesti elnöke, esti
ben, Czefászban, Hajfában, vala- zsidók félnek, azért hízelegnek? törtökön f hó 29-én a következő 
mint Telavivban és az egyes ko- Avagy az egész vérontást az a megnyugtató rád.ó-táy.ratot kapta a 
loniákon. - huligán szellem okozta, amelynek | Kapel vezetőségétől Jeruzsálemből:

Az arabok mintegy adott jelre nem is kell komoly ok, amint ezt 
elérkezettnek vélték az; időt a zsi- az európai háború utáni pogro- 
dók lemészárlására. Mi az oka mokból tudjuk ? 
ennek a gyűlöletnek 7 Talán a Oly bonyolult problémát, amilyen 
török iga alól felszabadult rab- a palesztinai kérdés, nem lehet 
szolgának zsarnokoskodási haj- egyszerű okra redukálni. Lehet, 
lama, amely nem bírja elviselni, hogy az összes fe sorolt okok 
hogy a nagyhatalmak a Balfour közrejátszottakésmindegyikhozza- 
deklarációval egy részt az or- járult a gyűlölet kirobbantásához, 
szágból a zsidóságnak jutattak ? Nagyon lesújtó s fájdalmasan 
Avagy a gazdasági helyzet az ok, szivbemarköló, ami most a bzent-
amely az eddigi éhbérért dolgozó földön történik. Mégis van valamL , L0n{j0m lanok borzalmas rész
arab munkást kihasználó effendi- ami némileg megnyugtat bennun- közölnek a mészárlás kéz-
kel emberi s Így magasabb bér két. PaAsztmában nem sz°fe közölnek ^a meszáriás k.Z(
fizetésére kenyszentette, miu an nyos európai pogrom folyik,ahol 1 botokkal késekkel és puskákkal 
az ui letelepülés a bennszülött a pogrom után a kormány haza- £o okkal kesekkel es pusRaK^u
arab munkást felvilágositotta ? Ki fias akciónak fogja mmos,lem az üxUH nSgyedéb. ésa
tudja, nem-e az angol kormány- egész kdengesL A Hntoag. MkSkSS*Stók w rfSril le-
nak az utolsó hónapokban 0 y I ge s Furónában hanem I mészárolták vagy súlyosan meg
tolt po itikája, amelynek egyik öldöklés' foMk sebesilelték. A vérfürdőt általános
szomorú megnyilatkozása a Szent oly kölcsönös öldöklés folyik, , j gyújtogatás követte. A
Fal mellett megtörtént botránynak ame!l»J“k Ra. fcfdTlXkkluessük legtöbb áldozat az orthodox zsi- 
lagymatag nyilatkozatokká való egyelőre várluk dók közül került ki. Ezek pedig
elintézni akarása bátorította fel a híreket Lrecz Jiszroelből. Varjú ^ ártottak az araboknak.

^Matíera,^: ‘Bt s^=fi
a^alelzHnm angoThlvatlnokok ' akttiendő politikáján. A*Z -<•' eltorlaszolha.ták magukat külön 

egy részé nem bánja, ha állan- tuált példa el fogja remélhetőleg negyedekben, 
döan tart a zsidó-arab feszültség? venni a kedvét a zavargóknak év- Cheoro/n-ban, ahol a híres 
A vérontást előidéző okok között tizedekre. A zsidó lakősság pedig szlobodka, jesiva van megöltek 
talán helyet foglal az a körülmény fogadja a kirobbant gyűlöletet eg, az arab hordák 42 bócherl 2 
is, hogy az uj letelepülés fiatalsága , figyelmeztetésnek, hogy a golusz jesivavezeto rabbit es megsebe 
sokszor provokatív módon visel- I esélyei ellen a legjobb védekezési sitettek 47 talmudistat.

szigorúan val
lásos, jó megjelenésű zsidó fiatal
ember, nagyobb vidéki város leg
forgalmasabb helyén levő rőfös- 
rövidáru üzlettel. Csakis intelli
gens, vallásos, jó családból való, 
üzlethez értő hölgyek hozzátar
tozói válaszoljanak. Igénye 16,000 
pengő. „Biztos megélhetés" jeli
gére a kiadóba.

FIATALEMBER volt talmudista, 
koszt és kvártély javadalmazással 
állást keres. Cim : Wieder József 
Budapest, Izabella u. 30.

JÓ HÁZBÓL való 14-15 é Sürgős gyorssegélyre van 
szükség

eves
fiú vas kereskedésem ben tanuló
nak felvétetik. Hirschfeld Re
zső, Vác. Franki Adolf irodai elnök, mintJÓ CSALÁDBÓL való 4 közép

iskolát végzett orthodox fiú vagyok, i , ,
Vidékre, szombattartó nagyobb fa- ^ESZ, fával és szénnel égetett, kő
kereskedő cégnél mint gyakornok mentes minőségben, pontos szál
elhelyezkednék. 14 éves öcsémet litás mellett állandóan kapható 
szombattartó üzletbe vagy iparos- Pollák Zsigmond cégnél, Debre- 
hoz elhelyezném. Schwartz Ottó, * cen> Miklós-u. 13.
Kispest, Jókai utca 101.

Veszély a Kólel tagjait szeren
csésen elkerülte, emberáldozat 
nincs. Zavargások, üzletbezárá
sok stb. miatt élelmiszerárak 
óriási módon felszöktek, köz
szükségleti cikkek megfizethe
tetlenek, kereseti lehetőség tel
jesen megbénult, sürgős pénz
segélyre van szükség, hittest
vérek gyors támogatását kér
jük. Kólel Shomré Hachomoth.

PARÓKÁT tartós hullámokkal 
(preparált) hajból legolcsóbban 
készít Teitelbaum Helén, Miskolc 
Szentpályi u. 1.

FIATALEMBER elsőrangú előimád
kozó, főűnnepekre állást keres.
„Próbára megjelenik" jeligére.

GOMBLYUK varrókészülék 52 P, , ---------------------
cikk-cakk endliző készülék 48 P, ISKOLÁS GYERMEKEKET szigo- 
mmden varrógéphez használható. ruan orth. házban, gyermekfe-
Varrógépek 16 évi jótállás melle t len család teljes ellátásra el-
Jgen olcsó árban kaphatók. — vállalna. Izabella utca 90 11. 14. 
Weber Albert, Pápa, Celli-ut 3.

A kapuvári aut. orth. izr. hit
község pályázatot hirdet 
kántor-metszői állásra. Pályázótól 
megkivántatik, hogy kellemes hang
gal és elsőrendű elimádkozó 
tehetséggel, 3 elismert orth. rab
bitól kabolósszal rendelkezzék ;
ow u>"Y nneiö tsmty p»ya np)ts
legyen. Fizetés megállapodás sze
rint. Útiköltség csak a meghívott
nak téríttetik 
40 éven aluli magyar állampolgá
rok küldjék pályázataikat, a csa
ládi állapot feltüntetése mellett, 
alulírott elnök címére.

* Kapuvár, 1929 aug. 7.
Rosenberger Dávid 

elnök

egy

Érettségizett fiatalember názi- 
tanitői, gazdasági, irodai munkát 
keres. ,,Szerény dijért“ jeligére.

BÁáIl MÜSZÁF, gyakorolt, kellemes 

hangú, a nagy ünnepekre állást 
vállal. Próbára saját költségén 
megy. Cime : Békéscsaba, Tátra- 
utca 13, könyvnyomda.

ORTH. KÁVÉMÉRES és

GYAKOROLT oki. tanító magánis
kolát létesítene oly vidéki orth. 
hitközségben, ahol erre szükség 
mutatkozik. Erre vonatkozó szives 
értesítéseket kérem „Magániskola" 
jeligére e lap kiadóhivatalába.

meg, 25 pengőig.

SÍRKÖVEK minden kivitel
ben legolcsóbb gyári áron 
Schreiber Jakab 
villanyerőre berendezett 
sirkőüzemében Debre
cen, Hunyadi-utca 14.

A tahi Machziké-Tóra egylet
keres oly melámed-ot, ki képes 
'Dini 'öi ’"tnin a“s-t oktatni és 
szombatonkint felnőtteknek mági- 
düsz-előadást tartani. — Fizetés 
megegyezés szerint és szabad 
lakás. Útiköltség csak meghívott
nak lesz megtérítve.

Tab, 5689. Av 1.

csemege
üzlet nagy vidéki városban más 
vállalkozás miatt átadó. „Jó for
galmú" jelige.

IFI

iifjiúMMAGÁNYOS, jólelkü, izr. vallásu nő 
elvállalná idősebb nő gondozását 
szerény díjazásért. Esetleg ápoló
nőnek is elmenne. Cime: 
Mechlovits Jakabné, Kispest, Batt- 
hyány-utca 96.

Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos
GROSZBERG JENŐ.

özv.
Goldberger Jakab 

elnök. Hoifmann és Társa könyvnyomda 
Budapest, VI, Próféta ucca 7
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